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Anotace

Tato diplomová práce, jež je součástí projektu GA ČR P504/11/1151 (Úloha rostlin
v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště), si kladla za cíl stanovit obrat
nadzemní biomasy ostřice štíhlé (Carex acuta L.) v zaplavovaném území Mokrých
Luk u Třeboně. Obrat nadzemní biomasy byl stanoven za použití destruktivních
i nedestruktivních způsobů měření a byl stanoven zvlášť pro generativní
a vegetativní odnože, jejichž životní cyklus je velice odlišný. Vegetativní odnože
vytrvávají po celou vegetační sezónu. Generativní odnože mají na počátku vegetace
velice rychlý rozvoj a po vysemenění brzy odumírají. V porostu se živé generativní
odnože přestávají vyskytovat od druhé poloviny července.

Vegetativní odnože dosáhly průměrné maximální nadzemní biomasy v druhé
polovině června. Průměrná hmotnost dosud vytvořené sušiny všech listů v té době
dosáhla 1,51 g na jednu odnož a průměrná hmotnost dosud vytvořené sušiny celé
odnože včetně báze činila 2,28 g. Koeficient obratu listů byl 1,39 rok-1, koeficient
obratu celých odnoží byl 1,01 rok-1. Také generativní odnože dosáhly maximální
nadzemní biomasy koncem června. V té době průměrná hmotnost veškeré dosud
vytvořené sušiny činila 1,95 g na jednu odnož. Koeficient obratu listů dosáhl
hodnoty 1, 38 rok-1, koeficient obratu celých odnoží byl 1,10 rok-1.

Klí čová slova:
Třeboňsko, mokřad, bult, vegetativní odnož, generativní odnož, čistá primární
produkce, biomasa, obrat nadzemní biomasy

Annotation

This thesis is part of Project of the Grant Agency of the Czech Republic No.
P504/11/1151 (Role of plants in the greenhouse gas budget of a sedge fen) aims at
estimating the turnover of aboveground biomass of Carex acuta L. in a flooded part
of the Wet Meadows near Třeboň. The biomass turnover was estimated using both
destructive and non-destructive types of measurement and was assessed separately
for generative and vegetative tillers, which markedly differ in their life cycles.
Vegetative tillers last throughout the vegetation season. Generative tillers have a fast
development at the beginning of the vegetatin season but die out soon after seed
development. They disapper from the stand in mid-July.

Vegetative shoots reached their maximum aboveground biomass at the end of June.
The average dry weight of all leaves produced so far was 1,51 g per tiller and the
average dry weight of all aboveground biomass produced per tiller was 2,28 g. The
turnover coefficient was 1,39 year-1 and 1,01 year-1 for leaves and whole tillers,
respectively. Also generative shoots reached their maximum aboveground biomass at
the end of June. The average dry weight of aboveground biomass produced so far
was 1,95 g per tiller. The turnover coefficient was 1, 38 year-1and 1,10 year-1.

Key words:
Třeboň region, wetland, hump generative tiller, vegetative tiller, the net primary
production, biomass, aboveground biomass turnover.
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1. Úvod

Mokré louky u Třeboně jsou mokřadní lokalitou, na níž probíhá dlouholetý výzkum,
který započal již v roce 1976 a pokračuje do současnosti. Tato diplomová práce
je součástí projektu GA ČR P504/11/1151: Úloha rostlin v bilanci skleníkových
plynů ostřicového slatiniště.

Cílem této práce je zdokumentovat obrat nadzemní biomasy ostřice štíhlé
v zaplavované části Mokrých Luk u Třeboně. Obrat biomasy je definován jako
rychlost, jíž se obnovuje biomasa určitého organismu nebo více organismů, tedy
např. rostlin tvořících porost. Udává poměr mezi produkcí a biomasou. Rychle
rostoucí organismy s malou biomasou jako např. řasy mají velký obrat.

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, jejímž cílem bylo ověřit
metodiku stanovení obratu nadzemní biomasy v mokřadním porostu a dopracovat ji
pro dominantu porostu ostřici štíhlou.

Dílčí cíle práce jsou:

1. Zpracování literárního přehledu poznatků získaných o obratu biomasy
mokřadních travin a její sezónní dynamice

2. Stanovení sezónní dynamiky živé a odumřelé nadzemní biomasy
nedestruktivní metodou od dubna do října 2011.

3. Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu
a s literárními údaji.
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2. Literární p řehled

2.1 Mokřady

2.1.1 Charakteristika mokřadů

Definice mokřadů
Mokřady mohou být definovány nejrůznějšími způsoby. Všechny definice však mají
tři základní rysy: a) v území je voda přítomna buď až k povrchu půdy nebo alespoň
do kořenové zóny, b) půda mokřadů má zvláštní vlastnosti, které ji odlišují
od ostatních půd (např. obsahem živin nebo nízkou hladinou kyslíku),
c) v mokřadech se vyvíjí vegetace adaptovaná k zaplavení a rostliny, které zaplavení
nesnesou, v ní nejsou přítomny (Mitch, Grosselink, 1993). V Ramsarské úmluvě jsou
mokřady definovány jako území bažin, slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou,
přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou,
brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu
nepřesahuje šest metrů (Chytil a kol., 1999). Podle definice IUCN (International
Union for Conservation of Nature and Natural Resources) jsou za mokřady
považována zaplavená území, zahrnují rašeliniště, slatiniště s bylinnou i dřevinnou
vegetací, ústí řek, zálivy, rybníky, tůně, jezera, řeky a vodní nádrže. Pokud jde
o mořské a pobřežní ekosystémy, jsou sem zahrnuta území s hloubkou vody do 15 m
(Pokorný, 2004). Ve vnitrozemí střední Evropy se setkáváme buď s přirozeně
vzniklými typy (horská vrchoviště, nížinná rašeliniště, přechodová rašeliniště,
původní odstavená ramena, říční aluvia, řeky, jezera, slatiniště a slaniska), nebo
s antropogenně vzniklými typy (rybníky, mělké přehradní nádrže, kanály, upravené
toky, zatopené pískovny a lomy a poddolované sníženiny) (Soukupová, 1986).

Úloha mokřadů v krajině
Mokřady hrají zásadní úlohu v koloběhu vody v přírodě. Zvyšují retenci vody
v krajině, zvlhčují lokální klima, snižují odnos látek z povodí a zlepšují kvalitu vody.
Mají zásadní význam pro zachování biodiverzity a představují refugium pro řadu
ohrožených a mizejících biot (Čížková a kol., 2004). Mnohé mokřady vynikají
neobyčejně vysokou primární produkcí a bohatým osídlením živočišnými
populacemi. Z potravních řetězců vyniká nejvíce detritový tj. konzum odumřelé
hmoty, kdy do tohoto řetězce přechází 4/5 energie vázané v primární produkci
mokřadů (Dykyjová, 1978). Mokřady mají také schopnost regulovat vstup prvků do
přilehlých vodních ekosystémů, jsou tedy úložištěm prvků. Tato jejich vlastnost
může být využita v různých systémech nakládání s odpady (Kadlec, Titon, 1979
in Bernard, Bernard 1989). Vysoké porosty vážou velká množství živin,
např. mokřadní porost s dominantním orobincem (Typha glauca) váže 44,2 g.m-2 N;
4,4 P g.m-2; 21,3 g.m-2 K; 11,7 g.m-2 Ca (Bernard, Fitz, 1979).

Mokřady jsou ekosystémy spíše dynamické než statické, jelikož střídání mokrého
a suchého období se zde projevuje výrazněji než u suchozemských ekosystémů. Toto
střídání vyjadřuje hlavní charakteristiku mokřadů, jakožto ekosystémů
interzonálních, které stojí uprostřed mezi vlivem souše a vody. Mají proto největší
počet proměnných abiotického prostředí a jsou z hlediska studia funkce a zpětných
vazeb systémem daleko složitějším, než ekosystémy suchozemské nebo vodní
(Dykyjová, 1978).
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Mokřady plní v krajině řadu funkcí, k nimž patří:
• klimatizace evapotranspirací
• sekvestrace (vázání) oxidu uhličitého do biomasy a půdy
• zadržování živin (dusík, fosfor, těžké kovy, kationty)
• produkce ryb, rostlinné biomasy (rákos, dřevo)
• biodiverzita – druhová rozmanitost
• rekreace (Pokorný, 2004).

Ochrana mokřadů
Přes svou nenahraditelnost jsou mokřady nadále nejohroženějšími ekosystémy

[…]


délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

PRŮMĚR 114,5 1,4716

132 1,3035
127 2,1527
119 2,2571
126 1,452
135 1,6615
106 1,4271
102 1,3654
95 1,1871
121 1,8429
93 0,7811
115 1,437
105 0,873
120 1,4779
123 1,6118
98 1,2442
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Příloha č. 10: Alometrický vztah délky a sušiny odnoží ostřice štíhlé na Mokrých Loukách u Třeboně při šestém odběru (31.8. 2011).

Vegetativní odnože
y = 0,0159x - 0,1706

R2 = 0,5959

0
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Vegetativní odnože

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

PRŮMĚR 96,9 1,3689

122 1,8505
100 0,9436
87 1,1692
104 1,3488
73 0,9996
97 1,0372
131 1,8659
82 1,4042
49 1,0464
52 0,3465
118 1,9294
113 1,2426
100 1,1717
114 2,1425
112 2,035

72

Příloha č. 11: Alometrický vztah délky a sušiny odnoží ostřice štíhlé na Mokrých Loukách u Třeboně při sedmém odběru (27.9 2011).

Vegetativní odnože

y = 0,0046x1,3129

R2 = 0,3797

0,0
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Vegetativní odnože

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

živá
část

mrtvá
část

počet
živých
list ů

počet
mrtvých
list ů

PRŮMĚR 108 2,2748 1,5309 0,7439 4,7 3,9

79 2,5756 1,1476 1,4280 3 8
107 3,2452 2,6059 0,6393 5 5
72 1,4050 1,0409 0,3641 4 5
112 2,5096 2,3107 0,1989 6 2
107 2,7327 2,6785 0,0542 8 1
124 1,6899 0,8225 0,8674 5 3
101 2,0166 0,6563 1,3603 5 4
134 4,0163 2,8220 1,1943 6 5
110 1,5075 1,1021 0,4054 5 2
78 0,7470 0,3769 0,3701 2 6
136 3,0035 2,2849 0,7186 7 4
113 2,1269 1,6075 0,5194 5 2
99 1,5015 0,8690 0,6325 3 2
123 2,5144 1,8241 0,6903 3 4
126 2,5307 0,8147 1,7160 4 5
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Příloha č.12: Alometrický vztah délky a sušiny odnoží ostřice štíhlé na Mokrých Loukách u Třeboně při sedmém odběru (26.10 2011).

Mrtvé veget. odnože

y = 0,0098x1,1903

R2 = 0,5183

Podzimní kohorta

y = 0,0858x0,5316

R2 = 0,4321
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Mrtvé veget. odnože Živé odnože podzimní kohorty

Mrtvé (jarní odnože) Živé (podz. odnože)

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

PRŮMĚR 96,2 2,2751 16,7 0,3888

98 2,1445 20 0,4494
102 2,1502 10 0,3087
78 1,7109 7,5 0,1736
113 2,5444 37 0,3846
82 2,0022 27 0,634
100 3,2707 10 0,418
120 2,5736 6,5 0,202
99 2,8906 16 0,2553
88 1,9381 16 0,6732
82 1,5256
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Příloha č.13: Alometrický vztah délky a sušiny odnoží ostřice štíhlé na Mokrých Loukách u Třeboně při sedmém odběru (23.11 2011).
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 Mrtvé (jarní odnože) Živé (podz. odnože)

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

délka
(cm)

hmotnost
sušiny
(g)

PRŮMĚR 84,7 1,48617 13,6 0,251971
97 1,5835 12 0,3009
89 1,4257 15 0,3742
87 0,8928 18 0,2121
65 1,7268 11 0,196
61 1,3702 13 0,2922
112 2,1103 7 0,1658
77 1,3662 19 0,2226
95 1,7347
86 1,3308
78 1,3207
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Příloha č.14: Průměrné délky a hmotnosti sušiny listů vegetativních odnoží při odběru
27.7. 2011.

Příloha č. 15: Porost ostřice štíhlé na Mokrých Loukách u Třeboně 11.4.2011(první odběr).

Inzerce
listu Délka (cm) Hmotnost sušiny (g)

Průměr
Směrodatná
odchylka

Variační
koeficient Průměr

Směrodatná
odchylka

Variační
koeficient Po čet měření

Suché
6 18,8 3,9 20,6 0,0259 0,0050 19,5 4
7 34,0 12,0 35,4 0,1049 0,0891 85,0 11
8 55,0 9,9 18,0 0,1557 0,0781 50,2 2

Živé
báze 14,7 3,8 26,1 0,2446 0,0766 31,3 12

7 55,0 \ \ 0,1670 \ \ 1
8 62,6 20,0 31,9 0,2485 0,0723 29,1 10
9 69,4 17,3 24,9 0,3112 0,1233 39,6 12
10 77,8 23,4 30,0 0,3090 0,1423 46,1 12
11 49,6 23,5 47,4 0,1585 0,1199 75,7 11
12 40,9 19,0 46,6 0,1142 0,0729 63,8 8
13 28,8 13,5 46,9 0,0619 0,0396 64,0 5
14 25,7 4,5 17,6 0,0424 0,0093 21,8 3
15 14,0 \ \ 0,0106 \ \ 1

Celkem 98,0 13,7 14,0 1,4751 0,5012 34,0 12
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Příloha č. 16: Sledované bulty při prvním odběru (11.4) (zleva bult č. 1, bult č.2, bult č.3.).

Příloha č. 17: Sledované bulty při druhém odběru (6.5) (zleva bult č. 1, bult č.2, bult č.3.).

Příloha č. 18: Sledované bulty při osmém odběru (26.10) (zleva bult č. 1, bult č.2, bult č.3.).