Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Obrat nadzemní biomasy dominanty ostřicového slatiniště
Student: Bc. Markéta Honissová
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je součástí řešení projektu GA ČR P504/11/1151 (Úloha rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště). Cílem práce bylo získat údaje o obratu nadzemní biomasy dominanty modelového mokřadního porostu, potřebné jako podklad pro sestavení jeho uhlíkové bilance. Cíle práce bylo dosaženo beze zbytku, získané údaje budou podkladem pro publikaci ve vědeckém časopise.

Jako vedoucí práce vysoce cením zodpovědnost, pracovitost, samostatnost a pečlivost při terénních odběrech i zpracování dat. Diplomantka patřila k nejlepším, s nimiž jsem měla příležitost dosud pracovat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2012